

13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะทางการเงิน (เลือกแสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	2557 (ปรับปรุงใหม่)		2558 (ปรับปรุงใหม่)		2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,608.4	3.9	5,528.5	5.4	4,216.8	3.9
เงินลงทุนชั่วคราว	1,877.6	2.0	28.3	-	548.1	0.5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5,822.1	6.2	6,484.3	6.3	6,032.7	5.6
เงินปันผลค้างรับ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	9.1	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	1,110.8	1.2	1,285.7	1.3	1,515.7	1.4
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	270.0	0.3	255.4	0.2	282.0	0.3
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	12,698.1	13.6	13,582.3	13.2	12,595.3	11.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	29.5	-	60.7	0.1	45.9	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	14,182.9	15.2	15,093.0	14.7	16,401.0	15.3
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,006.7	1.1	1,085.2	1.1	836.0	0.8
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	265.5	0.3	284.8	0.3	306.7	0.3
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	46,935.3	50.3	52,949.9	51.7	56,163.7	52.5
ที่ดินและอาคารที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน	297.3	0.3	297.3	0.3	297.3	0.3
ค่าความนิยม	15,999.9	17.1	16,932.3	16.5	16,932.3	15.8
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	861.4	0.9	1,036.7	1.0	1,188.3	1.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
สิทธิการเช่า	700.4	0.8	670.2	0.7	697.7	0.7
เงินมัดจำค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	-	-	-	-	1,080.0	1.0
อื่นๆ	392.9	0.4	342.6	0.4	395.2	0.5
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	80,671.6	86.4	88,752.6	86.8	94,344.1	88.3
รวมสินทรัพย์	93,369.7	100.0	102,334.9	100.0	106,939.4	100.0

งบแสดงฐานะทางการเงิน (เลือกแสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2557 (ปรับปรุงใหม่)		2558 (ปรับปรุงใหม่)		2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21.9	-	75.9	0.1	1,578.6	1.5
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,388.7	4.7	4,934.8	4.8	4,546.0	4.3
หนี้สินจากสัญญาให้การรักษาพยาบาลตลอดชีพ	963.8	1.0	963.8	0.9	963.8	0.9
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,592.4	1.7	1,708.2	1.7	4,252.1	4.0
ส่วนของหนี้สินสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	59.3	0.1	57.2	0.1	43.9	-
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,499.8	2.7	999.8	1.0	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	88.7	0.1	97.7	0.1	89.0	0.1
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	632.0	0.7	726.7	0.7	699.8	0.7
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,796.2	3.0	4,855.2	4.7	4,766.1	4.5
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานส่วนที่เป็นหนี้สินหมุนเวียน	-	-	157.8	0.2	317.9	0.3
รายได้ค่าบัตรสมาชิกโรคภัยไข้เจ็บส่วนที่เป็นหนี้สินหมุนเวียน	307.6	0.3	362.4	0.4	216.4	0.2
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	507.2	0.5	355.5	0.3	403.9	0.3
รวมหนี้สินหมุนเวียน	13,857.6	14.8	15,294.8	15.0	17,877.5	16.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9,371.6	10.0	7,738.0	7.6	3,453.3	3.2
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน						
- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	101.4	0.1	46.9	-	17.7	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,592.1	9.2	9,591.1	9.4	12,588.9	11.8
หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นหนี้สิน	9,345.7	10.0	9,683.5	9.5	9,873.6	9.2
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานส่วนที่เป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,077.8	2.2	2,095.8	2.0	1,928.1	1.8
รายได้ค่าบัตรสมาชิกโรคภัยไข้เจ็บส่วนที่เป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน	599.7	0.6	577.6	0.6	647.1	0.6
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1,506.8	1.6	2,180.1	2.1	2,111.8	2.0
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	200.0	0.4	130.0	0.1	136.6	0.1
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	31,795.2	34.1	32,043.1	31.3	30,757.1	28.7
รวมหนี้สิน	45,652.8	48.9	47,337.9	46.3	48,634.6	45.5

งบแสดงฐานะทางการเงิน (เลือกแสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

ส่วนของผู้ถือหุ้น	2557 (ปรับปรุงใหม่)		2558 (ปรับปรุงใหม่)		2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 16,497,868,714 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	1,649.8	1.80	1,649.8	1.60	1,649.8	1.50
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 15,490,956,540 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	1,549.1	1.70	1,549.1	1.50	1,549.1	1.40
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	20,481.5	21.9	20,481.5	20.0	20,481.5	19.2
ผลต่างจากการปรับโครงสร้างการถือหุ้น	305.0	0.3	305.0	0.3	305.0	0.3
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	170.0	0.2	170.0	0.2	170.0	0.2
ยังไม่ได้จัดสรร	21,778.8	23.3	26,198.0	25.6	29,069.1	27.2
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,215.4	1.3	3,795.3	3.7	4,143.8	3.8
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	45,499.8	48.7	52,498.9	51.3	55,718.5	52.1
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,217.1	2.4	2,498.1	2.4	2,586.3	2.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	47,716.9	51.1	54,997.0	53.7	58,304.8	54.5
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	93,369.7	100.0	102,334.9	100.0	106,939.4	100.0

งบกำไรขาดทุน (เลือกแสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557		2558 (ปรับปรุงใหม่)		2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้ค่าบริการพยาบาล	54,341.4	95.3	60,239.8	94.3	65,236.5	94.4
รายได้อื่น						
รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร	1,712.3	3.0	2,594.6	4.1	2,748.6	4.0
ดอกเบี้ยรับและกำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	77.2	0.1	47.3	0.1	52.2	0.1
เงินปันผลรับ	214.5	0.4	17.9	0.0	21.4	0.0
กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิของเงินลงทุน	-	-	208.8	0.3	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	208.7	0.3
อื่น ๆ	648.6	1.1	798.4	1.2	858.8	1.2
รวมรายได้อื่น	2,652.5	4.7	3,667.0	5.7	3,889.7	5.6
รวมรายได้	56,993.9	100.0	63,906.8	100.0	69,126.2	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนค่าบริการพยาบาลและต้นทุนขาย	36,473.4	64.0	41,151.3	64.4	45,276.8	65.5
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11,268.4	19.8	12,648.6	19.8	13,644.2	19.7
รวมค่าใช้จ่าย	47,741.8	83.8	53,799.9	84.2	58,921.0	85.2
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	9,252.1	16.2	10,106.9	15.8	10,205.2	14.8
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,066.4	1.9	1,259.0	2.0	1,370.0	2.0
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	10,318.5	18.1	11,365.9	17.8	11,575.2	16.7
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(976.3)	(1.7)	(1,135.9)	(1.8)	(881.0)	(1.3)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	9,342.2	16.4	10,230.0	16.0	10,694.2	15.5
ภาษีเงินได้	(1,670.9)	(2.9)	(1,895.3)	(3.0)	(1,922.3)	(2.8)
กำไรสำหรับปี	7,671.3	13.5	8,334.7	13.0	8,771.9	12.7
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	7,393.5	13.0	8,020.7	12.6	8,386.5	12.1
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	277.8	0.5	314.0	0.5	385.4	0.6
	7,671.3	13.5	8,334.7	13.0	8,771.9	12.7
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.48		0.52		0.54	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	15,491.0		15,491.0		15,491.0	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557		2558 (ปรับปรุงใหม่)		2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสำหรับปี	7,671.3	13.5	8,334.7	13.0	8,771.9	12.7
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	289.8	0.5	78.1	0.1	33.3	0.0
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	(27.9)	(0.0)	-	-
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดิน - สุทธิจากภาษีเงินได้	703.5	1.2	2,541.3	4.0	39.2	0.1
โอนกลับส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	(77.2)	(0.1)	-	-	-	-
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินไปยังกำไรสะสมจากการ						
จำหน่ายที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน	77.2	0.1	-	-	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	17.9	0.0	91.0	0.1	(6.8)	(0.0)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทรวม	282.8	0.5	(53.7)	(0.1)	440.4	0.6
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	1,294.0	2.3	2,628.8	4.1	506.1	0.7
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	8,965.3	15.7	10,963.5	17.2	9,278.0	13.4
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	8,660.7	15.2	10,571.1	16.5	8,879.7	12.8
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	304.6	0.5	392.4	0.6	398.3	0.6
	8,965.3	15.7	10,963.5	17.2	9,278.0	13.4

งบกระแสเงินสด (เลือกแสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9,342.2	10,230.0	10,694.2
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3,716.4	4,386.7	4,803.2
รายการตัดบัญชีสินทรัพย์	47.5	25.5	17.1
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	128.2	117.0	109.2
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	17.5	-
ขาดทุน(กลับรายการขาดทุน)จากการด้อยค่าของสินทรัพย์	95.0	2.7	(5.4)
สำรองสินค้าเสื่อมสภาพ	0.1	1.8	2.9
รายได้ค่าบัตรสมาชิกโรคตัดบัญชีตัดจ่าย	(422.5)	(436.5)	(319.4)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,066.4)	(1,259.0)	(1,370.0)
รับรู้ค่าความนิยมติดลบ	-	-	-
กำไรจากการซื้อคืนหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-
ขาดทุนจากการไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	(57.3)	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(208.7)
ขาดทุนจากการชำระบัญชีของบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	0.4
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน	-	(208.8)	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ หุ้นกู้และเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	11.1	30.7	31.8
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(108.8)	(12.9)	(14.3)
และที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน			
กำไรจากการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(2.5)	(9.0)	(65.3)
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	17.8	(12.3)	(0.6)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	162.8	187.8	197.0
ค่าใช้จ่ายวันหยุดพนักงาน	14.3	14.1	12.7
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(77.2)	(47.3)	(52.2)
รายได้เงินปันผลรับ	(214.5)	(17.9)	(21.4)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	976.3	1,135.9	881.0
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	12,619.6	14,088.7	14,692.2

งบกระแสเงินสด (เลือกแสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

	2557	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกค้าอื่น	(863.1)	(851.6)	341.9
สินค้าคงเหลือ	(80.0)	(177.5)	(232.9)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(69.4)	12.1	(26.6)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	32.5	8.9	18.2
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	415.7	164.3	388.3
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	254.9	2,080.8	(106.0)
รายได้ค่าบัตรสมาชิกรอดบัญชี	556.4	469.2	242.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(12.6)	(155.6)	48.4
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(60.0)	(44.2)	(204.5)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(26.4)	(70.0)	6.8
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	12,767.6	15,525.0	15,168.7
ดอกเบี้ยรับ	84.3	48.7	52.7
จ่ายดอกเบี้ย	(908.3)	(831.7)	(720.1)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษี	11.8	8.5	22.1
จ่ายภาษีเงินได้	(1,551.9)	(1,884.7)	(2,076.8)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	10,403.4	12,865.7	12,446.6
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(1,757.2)	1,849.3	(519.8)
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	(8.8)	(32.2)	14.8
เงินฝากระยะยาวสถาบันการเงินลดลง (เพิ่มขึ้น)	10.4	-	-
เงินปันผลรับ	610.0	816.9	506.6
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	112.9	-
เงินสดรับจากการคืนทุนของบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	31.3
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	25.0	484.9
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่น	(7,449.9)	(1,684.5)	(7.8)
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(0.2)	(2.1)	(2.3)
เงินสดรับสุทธิจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	44.8	71.9	58.2
เงินสดรับสุทธิจากการขายที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน	399.2	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(7,798.5)	(5,976.2)	(8,506.4)

งบกระแสเงินสด (เลือกแสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

	2557	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินมัดจำค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	-	-	(1,080.0)
เงินสดจ่ายซื้อสิทธิการเช่า	(19.5)	(3.0)	(82.1)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(186.5)	(360.8)	(389.6)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(16,156.4)	(5,182.9)	(9,492.2)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	17.5	9.0	(8.7)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(53.8)	-	-
เงินสดรับจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5,303.0	8,955.2	9,308.8
เงินสดจ่ายเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(5,546.7)	(8,903.0)	(7,805.8)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3,644.5	1.0	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(1,551.7)	(1,586.0)	(1,734.7)
เงินสดจ่ายชำระเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน	(102.3)	(77.4)	(60.5)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	1,997.4	2,996.3
เงินสดจ่ายชำระไถ่ถอนหุ้นกู้	(2,970.0)	(2,500.0)	(1,000.0)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	9,835.1	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น			
จากการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมของบริษัทย่อย	-	52.2	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุน ในบริษัทย่อยจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(75.6)	(6.5)	(168.9)
เงินปันผลจ่าย	(3,098.2)	(3,562.5)	(5,575.1)
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(117.7)	(142.1)	(217.5)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	5,284.2	(5,762.6)	(4,266.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(468.7)	1,920.2	(1,311.7)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	4,077.1	3,608.3	5,528.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	3,608.4	5,528.5	4,216.8
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด	2557	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559
รายการที่ไม่ใช่เงินสด	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
สินทรัพย์ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	69.5	20.3	14.9
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(196.9)	487.6	(610.0)
เจ้าหนี้ก่อสร้างและเงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	14.3	(47.1)	(155.6)
เงินปันผลค้างรับ	9.1	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บทวิเคราะห์สำหรับผู้บริหารผลการดำเนินงาน ปี 2559

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินงานรวมจำนวน 68,844 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปี 2558 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่ารักษาพยาบาลร้อยละ 8 จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน จากการมีเครือข่ายโรงพยาบาลที่กว้างขวาง การขยายจำนวนเตียงในการให้บริการผู้ป่วยและการปรับปรุงห้องพักรักษาผู้ป่วยใน ความพร้อมของบุคลากรทางการแพทย์ ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของค่ารักษาพยาบาลตามอัตราเงินเฟ้อ ความยากของโรคและความซับซ้อนของการรักษาพยาบาล

ทั้งนี้การเติบโตของรายได้ค่ารักษาพยาบาลแบ่งเป็นการเติบโตจากโรงพยาบาลเครือข่ายเดิมประมาณร้อยละ 5 จากปี 2558 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 92 ของรายได้ค่ารักษาพยาบาล และการเติบโตจากโรงพยาบาลเครือข่ายใหม่^{1/} ประมาณร้อยละ 56 จากปี 2558 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8 ของรายได้ค่ารักษาพยาบาล ขณะที่รายได้ค่ารักษาพยาบาลของโรงพยาบาลเครือข่ายในกรุงเทพและปริมณฑลเติบโตร้อยละ 6 และโรงพยาบาลเครือข่ายในต่างจังหวัดเติบโตร้อยละ 12 จากปี 2558

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร จำนวน 2,749 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปี 2558 ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ของบริษัท เอ.เอ็น.บี. ลาบอราตอรี (อานวยเภสัช) จำกัด (“เอ.เอ็น.บี.”) บริษัท สหแพทย์เภสัช จำกัด (“สหแพทย์เภสัช”) และบริษัท กรุงเทพ เซฟดริค จำกัด (“เซฟดริค”)

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (“EBITDA”) จำนวน 14,727 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปี 2558 และมีกำไรปกติจำนวน 8,178 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2558 หากรวม non-recurring items จากกำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาว จำนวน 209 ล้านบาท ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 8,386 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2558

สรุปเหตุการณ์ที่สำคัญ

(1) ทริสเรตติ้งประกาศขึ้นอันดับเครดิตองค์กรและหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันของบริษัทที่ระดับ AA-

วันที่ 25 มกราคม 2560 ทริสเรตติ้งได้ประกาศขึ้นอันดับเครดิตองค์กรและหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันของบริษัทที่ระดับ AA- ด้วยแนวโน้มอันดับเครดิต “คงที่” โดยอันดับเครดิตสะท้อนถึงความเป็นผู้นำของบริษัทในฐานะผู้ประกอบการ โรงพยาบาลเอกชนรายใหญ่ที่สุดในประเทศ รวมถึงเครือข่ายโรงพยาบาลที่กว้างขวางและแข็งแกร่ง ชื่อเสียงของโรงพยาบาลในเครือข่ายที่เป็นที่ยอมรับ ตลอดจนคณะผู้บริหารและผู้เชี่ยวชาญทางการแพทย์ที่มีความสามารถและมากประสบการณ์ การประเมินยังพิจารณาถึงผลการดำเนินงานที่ดีของบริษัท และความเสี่ยงทางการเงินที่อยู่ในระดับปานกลาง จากการกระแสเงินสดที่เพิ่มขึ้น สภาพคล่องที่เพียงพอ และการใช้หนี้สินในระดับปานกลาง

^{1/} โรงพยาบาลเครือข่ายใหม่ 13 แห่ง ซึ่งเป็นโรงพยาบาลที่ดำเนินการภายใต้การบริหารงานของ BDMS น้อยกว่า 2 ปี ได้แก่ กรุงเทพเชียงใหม่ สยามจันทร์ เทพากร สิริโรจน์ กรุงเทพขอนแก่น รอยัลพนมเปญ กรุงเทพไชน่าทาวน์ เมืองเพชร ศรีระยอง ดิบุค สมิตเวชชลบุรี เมืองราช และเปาโลรังสิต

ในช่วงปี 2560-2562 ทริสเรทจึงคาดว่าบริษัทจะยังคงผลการดำเนินงานที่ดีเอาไว้ได้ โดยปัจจัยการขับเคลื่อนการเติบโตทางธุรกิจมาจากการเติบโตของจำนวนผู้ป่วยและโรงพยาบาลแห่งใหม่ในเครือข่ายที่เพิ่มขึ้น แม้อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทอาจได้รับแรงกดดันจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานคงที่ ตลอดจนค่าเสื่อมราคาและค่าจัดจำหน่ายของโรงพยาบาลใหม่ และการที่ BDMS Wellness Clinic อาจจะต้องใช้เวลาในการสร้างรายได้และทำกำไรตลอดจนเพิ่มประสิทธิภาพระยะหนึ่ง อย่างไรก็ตาม คาดว่าบริษัทจะบริหารค่าใช้จ่ายและลดต้นทุนอย่างต่อเนื่อง เพื่อคงอัตรากำไรจากการดำเนินงานไว้

(2) BDMS Wellness Clinic

วันที่ 28 กันยายน 2559 คณะกรรมการบริษัทมีมติจัดตั้งบริษัทย่อย ภายใต้ชื่อ บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด มีทุนจดทะเบียน 6,400 ล้านบาท เพื่อเข้าทำรายการซื้อที่ดินบริเวณโครงการ ปาร์คนายเลิศ เนื้อที่รวมประมาณ 15 ไร่ และสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย อาคารโรงแรมสวีตโฮเต็ล ปาร์คนายเลิศ อาคาร Promenade และสิ่งปลูกสร้างอื่นๆ เพื่อพัฒนาโครงการศูนย์สุขภาพแบบครบวงจร BDMS Wellness Clinic ซึ่งจะเปิดให้บริการในปี 2560

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายของโครงการรวมทั้งสิ้นประมาณ 12,800 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าซื้อที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประมาณ 10,800 ล้านบาท และงบประมาณลงทุนและปรับปรุงทรัพย์สินเพิ่มเติมประมาณ 2,000 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโครงการปาร์คนายเลิศ เป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยชำระเป็นเงินจำนวน 2,000 ล้านบาท ซึ่งเร็วกว่ากำหนดเดิมในไตรมาส 2/2560 และจะชำระเงินที่เหลือ จำนวน 7,720 ล้านบาท ภายในวันที่ 27 พฤษภาคม 2560

(3) การขยายโรงพยาบาลเครือข่าย

ตั้งแต่ปี 2559 จนถึงปัจจุบัน บริษัทได้มีการขยายโรงพยาบาลเครือข่ายดังนี้

● โรงพยาบาลเครือข่ายแห่งใหม่

โรงพยาบาล	จำนวนเตียง โครงสร้าง	เปิดให้บริการ
โรงพยาบาลเปาโล รังสิต	150	ม.ค. 59
โรงพยาบาลเปาโล เกษตร (เดิมคือโรงพยาบาลเมโย)	162	ม.ค. 60

● โรงพยาบาลเครือข่ายแห่งเดิม

ในไตรมาส 1/2559 โรงพยาบาลศิริโรจน์ได้เปิดให้บริการอาคารใหม่ขนาด 6 ชั้น รวมพื้นที่มากกว่า 21,000 ตารางเมตร มีจำนวนเตียงโครงสร้างทั้งสิ้น 46 เตียง เพื่อให้บริการด้านศัลยกรรมตกแต่งความงามแก่นักท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

(4) โรงงานแห่งใหม่ของบริษัท สหแพทย์เภสัช จำกัด

เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2559 บริษัท สหแพทย์เภสัช จำกัด ได้เปิดโรงงานผลิตยาแห่งใหม่ ตั้งอยู่ที่นิคมอุตสาหกรรมสินสาคร บนเนื้อที่ 15 ไร่ เพื่อขยายกำลังการผลิตยา ทั้งในรูปแบบของยาเม็ด ขาน้ำ ยารูปแบบกึ่งของแข็ง และกลุ่มยาเพนิซิลลิน ด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยีที่ทันสมัย ได้มาตรฐานสากล และได้รับการ

รับรองมาตรฐานการผลิตตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ดีในการผลิตยา (Good Manufacturing Practice: GMP PIC/s) ในขณะที่โรงงานเดิมจะผลิตวิตามิน และอาหารเสริม

(5) การเข้าซื้อหุ้นของบริษัท กรุงเทพ เฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิส จำกัด (“BHS”) และการซื้อเฮลิคอปเตอร์ลำใหม่

ในเดือนพฤษภาคม 2559 บริษัท รอยัลบางกอก เฮลิคอปเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ซื้อหุ้นที่เหลือของ BHS ซึ่งให้บริการเคลื่อนย้ายผู้ป่วยฉุกเฉินทางอากาศทั้งในและต่างประเทศแก่โรงพยาบาลในเครือ รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 42.84 ล้านบาท ส่งผลให้ปัจจุบันบริษัทและบริษัทย่อยถือหุ้นใน BHS เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 49 เป็นร้อยละ 100 ของทุนชำระแล้วทั้งหมดของ BHS

นอกจากนี้ บริษัทได้ซื้อเฮลิคอปเตอร์รุ่น H145 ลำใหม่ ซึ่งสามารถขึ้นลงบนลานจอดเฮลิคอปเตอร์ส่วนใหญ่ได้ นอกจากนี้ยังมีการออกแบบให้เสียงเฮลิคอปเตอร์เบาลงเหมาะแก่การบินขึ้นลงในพื้นที่ชุมชน ทั้งนี้เนื่องจากเป็นซีรีส์เดียวกับเครื่องเดิม จึงสามารถใช้นักบิน ช่าง อะไหล่ และเครื่องมือพิเศษร่วมกันได้ ทำให้ประหยัดต้นทุนในการดำเนินงาน

การเพิ่มสัดส่วนการลงทุนใน BHS และการซื้อเฮลิคอปเตอร์เพิ่มนี้ เป็นไปเพื่อรองรับและสนับสนุนการพัฒนาเครือข่ายโรงพยาบาลหลักให้เป็น “ศูนย์การแพทย์แห่งความเป็นเลิศ”

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2559

รายได้จากการดำเนินงาน			
(ล้านบาท)	ปี 2559	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง
รายได้ค่าบริการพยาบาล	65,237	60,240	8%
รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร	2,749	2,595	6%
รายได้อื่น	859	798	8%
รายได้จากการดำเนินงานรวม	68,844	63,633	8%

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินงานรวม จำนวน 68,844 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,211 ล้านบาท หรือร้อยละ 8 จากปี 2558 ส่วนใหญ่เกิดจาก

- รายได้ค่าบริการพยาบาล จำนวน 65,237 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,997 ล้านบาท หรือร้อยละ 8 จากปี 2558 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน จากการมีเครือข่ายโรงพยาบาลที่กว้างขวาง การปรับปรุงห้องพักรักษาผู้ป่วยใน และความพร้อมของบุคลากรทางการแพทย์และแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ นอกจากนี้ยังมีการรวมผลประกอบการของ โรงพยาบาลเปาโล รังสิต ตั้งแต่เดือนมกราคม 2559 ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของค่าบริการพยาบาลตามอัตราเงินเฟ้อ ความยากของโรคและความซับซ้อนของการรักษาพยาบาล

รายได้ค่ารักษาพยาบาลปี 2559	เปลี่ยนแปลง (yoy)	สัดส่วนของรายได้
การเติบโตของรายได้ค่ารักษาพยาบาล	8%	100%
แบ่งตามโรงพยาบาลเดิมและใหม่		
โรงพยาบาลเครือข่ายเดิม	5%	92%
โรงพยาบาลเครือข่ายใหม่	56%	8%
แบ่งตามโรงพยาบาลในกรุงเทพและต่างจังหวัด		
กรุงเทพและปริมณฑล	6%	60%
ต่างจังหวัด	12%	40%
แบ่งตามกลุ่มผู้ป่วยชาวไทยและชาวต่างชาติ		
ผู้ป่วยชาวไทย	9%	71%
ผู้ป่วยชาวต่างประเทศ	5%	29%

ทั้งนี้การเติบโตของรายได้ค่ารักษาพยาบาลแบ่งเป็นการเติบโตจากโรงพยาบาลเครือข่ายเดิมประมาณร้อยละ 5 และการเติบโตจากโรงพยาบาลเครือข่ายใหม่ประมาณร้อยละ 56 จากปี 2558 ส่วนใหญ่เกิดจากการเติบโตของ โรงพยาบาลเมืองราช โรงพยาบาลสมิติเวชชลบุรี โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ โรงพยาบาลศิริโรจน์ โรงพยาบาลกรุงเทพขอนแก่น โรงพยาบาลรอยัลพนมเปญ และโรงพยาบาลเปาโล รังสิต โดยสัดส่วนของรายได้ค่ารักษาพยาบาลจากโรงพยาบาลเครือข่ายเดิมต่อเครือข่ายใหม่เท่ากับร้อยละ 92 ต่อ 8 ขณะที่รายได้ค่ารักษาพยาบาลของโรงพยาบาลเครือข่ายในกรุงเทพและปริมณฑลเติบโตร้อยละ 6 และโรงพยาบาลเครือข่ายในต่างจังหวัดเติบโตร้อยละ 12 จากปี 2558

รายได้จากผู้ป่วยชาวไทยเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 และรายได้จากผู้ป่วยชาวต่างชาติเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2558 โดยสัดส่วนรายได้จากผู้ป่วยชาวไทยต่อต่างชาติไม่เปลี่ยนแปลงจากเดิมที่ร้อยละ 71 ต่อร้อยละ 29 ในปี 2558 และในปี 2559 ทั้งนี้รายได้ค่ารักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากผู้ป่วยนอก ร้อยละ 11 และการเติบโตจากรายได้จากผู้ป่วยใน ร้อยละ 7 จากปี 2558

- รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร จำนวน 2,749 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของ เอ. เอ็น. บี. สหแพทย์เกษิข และ เซฟดรัก
- รายได้อื่นจำนวน 859 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 บริษัทมีการรับรู้กำไรจากการปรับมูลค่าธุรกรรมของสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัท จำนวน 65 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน

(ล้านบาท)	ปี 2559	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและอื่น ๆ	45,277	41,151	10%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13,644	12,649	8%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (รวมค่าเสื่อม)	58,921	53,800	10%

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยรายงานค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าเสื่อมราคา จำนวน 58,921 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,121 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 จากปี 2558

- บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและอื่น ๆ (รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย) รวม 45,277 ล้านบาท ในปี 2559 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากปี 2558 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าแพทย์และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรทางการแพทย์ จากการรับแพทย์ใหม่ ทั้งแพทย์ full-time และ part-time และจำนวนบุคลากรที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายโรงพยาบาลเครือข่าย ประกอบกับต้นทุนขายของ เอ.เอ็น.บี สหแพทย์เกษิษฐ์ และ เซฟดริค
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย) จำนวน 13,644 ล้านบาท ในปี 2559 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปี 2558 สาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับบุคลากรสนับสนุน และค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นๆ
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย จำนวน 4,804 ล้านบาทในปี 2559 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากปี 2558 จากการปรับปรุงอาคาร และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของโรงพยาบาลเครือข่ายแห่งใหม่

รายการอื่นๆ

- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 1,370 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 111 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 จากปี 2558 โดยส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมนี้ ส่วนใหญ่เกิดจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 868 ล้านบาท และจากบริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน) จำนวน 435 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงเป็น 881 ล้านบาท ในปี 2559 หรือลดลงร้อยละ 22 จากปี 2558 มีสาเหตุหลักมาจาก (1) การทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง สำหรับหุ้นกู้ จำนวน 4,000 ล้านบาท โดยเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัว เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ทำให้บริษัทสามารถประหยัดดอกเบี้ยใน ไตรมาส 2/2559 (2) การปรับสมมติฐานในการคำนวณมูลค่าหุ้นกู้แปลงสภาพที่คาดว่าจะไถ่ถอน ให้สอดคล้องกับราคาหุ้นของบริษัท
- ภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 1,922 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 1,895 ล้านบาท ในปี 2558 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรก่อนภาษีนิติบุคคล สุทธิด้วยสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการลงทุนในทรัพย์สิน

รายการไม่ปกติ (Non-recurring items)

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยบันทึก Non-recurring items จำนวน 209 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัท บางกอก เซน ฮอสปิเทล จำกัด (มหาชน) จำนวน 206 ล้านบาท (ก่อนหักภาษีเงินได้)

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยบันทึก Non-Recurring Items ได้แก่กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน จำนวน 209 ล้านบาท จากการเข้าซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดของ บริษัท ก. วสุพล จำกัด (โรงพยาบาลเมืองราช)

วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร			
(ล้านบาท)	ปี 2559	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง
EBITDA	14,727	14,220	4%
อัตรากำไร EBITDA	21.4%	22.3%	
EBIT *	11,367	11,157	2%
อัตรากำไร EBIT *	16.5%	17.5%	
กำไรปกติ *	8,178	7,812	5%
อัตรากำไรปกติ *	11.9%	12.3%	
กำไรสุทธิ	8,386	8,021	5%
อัตรากำไรสุทธิ	12.2%	12.6%	
กำไรปกติต่อหุ้น (บาท)	0.53	0.50	5%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.54	0.52	5%

* ไม่รวม Non-recurring items

หมายเหตุ

EBITDA = รายได้จากการดำเนินงานรวม – รายจ่ายจากการดำเนินงานรวม (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย)

EBITDA Margin= EBITDA/รายได้จากการดำเนินงานรวม

จากที่ได้กล่าวมาข้างต้น EBITDA เพิ่มขึ้นจาก 14,220 ล้านบาท ในปี 2558 เป็น 14,727 ล้านบาท ในปี 2559 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 อย่างไรก็ตาม EBITDA Margin ลดลงจากร้อยละ 22.3 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 21.4 ในปี 2559

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรปกติจำนวน 8,178 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2558 ส่งผลให้อัตรากำไรปกติลดลงจากร้อยละ 12.3 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 11.9 ในปี 2559 ขณะที่กำไรปกติต่อหุ้น เท่ากับ 0.53 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2558

หากรวม Non-recurring items บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 8,386 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2558 ส่งผลให้อัตรากำไรปกติลดลงจากร้อยละ 12.6 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 12.2% ในปี 2559 ขณะที่กำไรปกติต่อหุ้น เท่ากับ 0.54 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2558

ทั้งนี้ บริษัทมีการปรับปรุงกำไรสุทธิในงบการเงินรวม ปี 2558 เพิ่มขึ้น 103 ล้านบาท และปรับปรุงกำไรสะสมลดลง 1,177 ล้านบาทเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาปฏิบัติ และการแก้ไขงบการเงินปี 2558 (รายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบข้อ 3 และ 4)

สินทรัพย์

(ล้านบาท)	ธ.ค. 59	ธ.ค. 58	เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,217	5,529	(24)%
เงินลงทุนชั่วคราว	548	28	1,838%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6,033	6,484	(7)%
สินค้าคงเหลือ	1,516	1,286	18%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	16,401	15,093	9%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	56,164	52,950	6%
ค่าความนิยม	16,932	16,932	0%
สินทรัพย์อื่นๆ	5,129	4,033	27%
รวมสินทรัพย์	106,939	102,335	4%

งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 106,939 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ 3,214 ล้านบาท เพื่รองรับการขยายโรงพยาบาลเครือข่ายเดิม เช่น การขยายโรงพยาบาลกรุงเทพ สำนักงานใหญ่ เพื่อยกระดับให้เป็น “ศูนย์การแพทย์แห่งความเป็นเลิศ” และโรงพยาบาลเครือข่ายใหม่ ได้แก่ โรงพยาบาลกรุงเทพสุราษฎร์ ประกอบกับการขยายโรงงานของสหแพทย์เภสัช ประกอบกับการจ่ายค่ามัดจำที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างของโครงการปาร์คนายเลิศ 1,080 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 ของค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของโครงการสุทธิด้วยการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 1,312 ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

(ล้านบาท)	ธ.ค. 59	ธ.ค. 58	เปลี่ยนแปลง
หุ้นกู้ *	12,589	10,591	19%
เงินกู้ระยะยาว *	7,705	9,446	(18)%
หุ้นกู้แปลงสภาพ	9,874	9,683	2%
หนี้สินอื่นๆ	18,465	17,617	5%
รวมหนี้สิน	48,635	47,338	3%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	55,719	52,499	6%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,586	2,498	4%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	58,305	54,997	6%

* รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 48,635 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ส่วนใหญ่เกิดจากการออกหุ้นกู้ในระหว่างงวด จำนวน 3,000 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสุทธิ 1,503 ล้านบาท สุทธิด้วยการไถ่ถอนหุ้นกู้ในระหว่างงวด จำนวน 1,000 ล้านบาท และการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิ 1,741 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 58,305 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ส่วนใหญ่เกิดจากการกำไรในปี 2559 สุทธิด้วยเงินปันผลจ่าย 5,575 ล้านบาท และผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและจากการแก้ไขงบการเงินปีก่อน 1,177 ล้านบาท

การบริหารสภาพคล่องและเงินทุน
กระแสเงินสด

(ล้านบาท)	ปี 2559
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	12,447
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(9,492)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(4,266)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(1,312)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	5,529
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	4,217

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิจำนวน 1,312 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิยกมา ณ วันต้นงวด จำนวน 5,529 ล้านบาท เป็นผลให้เงินสดสุทธิปลายงวดคงเหลือเท่ากับ 4,217 ล้านบาท รายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรม มีดังนี้

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 12,447 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากกำไรของปี 2559

ส่วนกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 9,492 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 8,506 ล้านบาท และการจ่ายค่ามัดจำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของโครงการปาร์คนายเลิศ จำนวน 1,080 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 4,266 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 7,806 ล้านบาท การชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 1,735 ล้านบาท การไถ่ถอนหุ้นกู้ในระหว่างงวด จำนวน 1,000 ล้านบาท และเงินปันผลจ่ายจำนวน 5,575 ล้านบาท สุทธิด้วยเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 9,309 ล้านบาท และการออกหุ้นกู้จำนวน 3,000 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราผลตอบแทน (ร้อยละ)	ปี 2559	ปี 2558
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	7.8	8.0
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	15.1	15.7
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.7	0.9
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.6	0.8
การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน (วัน)		
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	35.4	37.8
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	11.1	10.5
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	37.7	40.8
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (เท่า)		
อัตราความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	16.7	12.5
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.5	0.5
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.5	0.4
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	1.9	1.7

หมายเหตุ

ไม่รวม Non-recurring items

การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน คำนวณจาก 360 วัน

อัตราความสามารถในการชำระดอกเบี้ย = EBITDA / ดอกเบี้ยจ่าย

หนี้สินหมายถึงหนี้สินส่วนที่มีภาระดอกเบี้ย

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2559 ลดลงเล็กน้อยจากปี 2558 จากผลประกอบการโรงพยาบาลใหม่ ซึ่งอยู่ระหว่างการขยายฐานผู้ป่วย จึงมีอัตราการทำกำไรต่ำกว่าโรงพยาบาลเดิมของบริษัท

ในทำนองเดียวกัน อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงเล็กน้อยจากปี 2558 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยและระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยลดลงจาก 37.8 วัน และ 40.8 วัน ในปี 2558 เป็น 35.4 วัน และ 37.7 วัน ในปี 2559 ขณะที่ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 10.5 วัน ในปี 2558 เป็น 11.1 วัน ในปี 2559 ตามลำดับ

อัตราความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจาก 12.5 เท่าในปี 2558 เป็น 16.7 เท่าในปี 2559 เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินที่ลดลง

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินส่วนที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนไม่เปลี่ยนแปลงจาก 0.5 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และมีอัตราส่วนหนี้สินส่วนที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อทุนเพิ่มขึ้นจาก 0.4 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็น 0.5 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 นอกจากนี้อัตราส่วนหนี้สินส่วนที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อ EBITDA เพิ่มขึ้นจาก 1.7 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็น 1.9 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

บริษัทและบริษัทย่อยยังคงดำเนินนโยบายการจัดการและควบคุมโครงสร้างทางการเงินที่รัดกุม เป็นไปตามเงื่อนไขการกู้ยืมของเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ โดยรักษาอัตราส่วนทางการเงิน และสภาพคล่องในระดับที่เหมาะสม

ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

ความต้องการการรักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจโรงพยาบาลเอกชนในระยะยาวยังสามารถเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง จากการมีประชากรผู้สูงอายุเพิ่มขึ้น การเพิ่มขึ้นของรายได้ต่อหัวของประชากร โดยเฉพาะในพื้นที่ต่างจังหวัด การที่ประชาชนให้ความสำคัญกับการรักษาสุขภาพเพื่ออายุที่ยืนยาวอย่างมีคุณภาพ นอกจากนี้ยังมีปัจจัยเชิงบวกจากความต้องการการรักษาพยาบาลของผู้ป่วยต่างชาติที่เข้ามารับบริการรักษาสุขภาพในไทย (Medical Tourism) จากความคุ้มค่าของราคาค่ารักษาพยาบาลและคุณภาพการรักษาพยาบาลที่ดี

ปัจจัยต่างๆ เหล่านี้เป็นปัจจัยสนับสนุนกลยุทธ์ของบริษัทในการขยายเครือข่ายโรงพยาบาล การสร้างศูนย์ความเป็นเลิศด้านเวชศาสตร์ชะลอวัยและการฟื้นฟูสุขภาพ BDMS Wellness Clinic และการเพิ่มศักยภาพการรักษาพยาบาลทั้งในระดับทุติยภูมิและระดับตติยภูมิให้สามารถรักษาโรคที่มีความซับซ้อนได้มากยิ่งขึ้น โดยทีมแพทย์ที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะทาง เครื่องมือแพทย์ที่ทันสมัย และบุคลากรที่มีประสบการณ์และความพร้อมในการรองรับความต้องการการรักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น

การดำเนินงานในอนาคต

การมีโรงพยาบาลเครือข่าย ที่ครอบคลุมผู้ป่วยในหลายระดับทั่วทุกภูมิภาค ภายใต้แบรนด์ที่หลากหลาย เป็นปัจจัยสำคัญในการขับเคลื่อนธุรกิจให้เติบโตอย่างต่อเนื่อง รองรับความต้องการการรักษายาบาลที่เพิ่มขึ้นในอนาคต ทั้งนี้บริษัทมีการวางแผนในการดำเนินงานในอนาคตที่สำคัญดังนี้

● ศูนย์แห่งความเป็นเลิศด้านการรักษาพยาบาล (Centers of Excellence)

บริษัทมุ่งเน้นการยกระดับโรงพยาบาลแม่ข่าย(Hub Hospitals) 9 แห่ง ให้เป็นศูนย์แห่งความเป็นเลิศด้านการรักษาพยาบาล (Centers of Excellence) ได้แก่ (1) โรงพยาบาลกรุงเทพ สำนักงานใหญ่ (2) โรงพยาบาลสมิติเวช สุขุมวิท (3) โรงพยาบาลสมิติเวช ศรีนครินทร์ (4) โรงพยาบาลพญาไท 2 (5) โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทธยา (6) โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต (7) โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ (8) โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร และ (9) โรงพยาบาลรอยัล พนมเปญ ด้วยการมุ่งมั่นพัฒนาศักยภาพในแต่ละโรงพยาบาลในเครือข่าย ตามคุณภาพมาตรฐานสากล Joint Commission International (JCI) และการร่วมมือทางด้านการแพทย์กับสถาบันชั้นนำของโลก ในการยกระดับมาตรฐานให้ทัดเทียมกับต่างประเทศโดยบริษัทได้ร่วมมือกับสถาบันที่มีชื่อเสียงระดับโลก หลายแห่ง อาทิ

- (1) ด้านโรคมะเร็ง (Cancer) : The University of Texas MD Anderson Cancer Center
- (2) ด้านอุบัติเหตุและฉุกเฉิน (Trauma) : Hannover Medical School
- (3) ด้านศัลยศาสตร์ออร์โธปิดิกส์ (Orthopedics) และกระดูกสันหลัง (Spines) : Missouri Orthopaedic Institute
- (4) ด้านโรคทางสมองและระบบประสาท (Neurosciences) : Neurosurgical Institute at Cedars-Sinai Medical Center
- (5) ด้านโรคหัวใจและหลอดเลือด (Heart Disease / Cardiovascular): Oregon Health & Science University (OHSU)

● BDMS Wellness Clinic

BDMS Wellness Clinic เป็นผู้ให้บริการด้านเวชศาสตร์ชะลอวัยและการฟื้นฟูสุขภาพครบวงจรรายแรกในภูมิภาคในเอเชีย มุ่งดูแลให้ผู้ใช้บริการมีสุขภาพที่แข็งแรงในองค์รวมทั้งด้านร่างกายและจิตใจ รวมถึงมีอายุยืนยาว (Longevity) ซึ่งได้รับความสนใจเพิ่มมากขึ้นทั่วโลกในช่วงหลายปีที่ผ่านมา อีกทั้งมีผู้ประกอบการน้อยรายในโลกที่ให้บริการในลักษณะดังกล่าว การสร้างศูนย์ความเป็นเลิศในด้านเวชศาสตร์ชะลอวัยและการฟื้นฟูสุขภาพ สอดคล้องกับกลยุทธ์ของบริษัทที่จะพัฒนาขีดความสามารถในการให้บริการ โดยมุ่งเน้นการขยายธุรกิจเพื่อให้ครอบคลุมการบริการทางการแพทย์แบบครบวงจรทั้งในด้านการรักษาพยาบาล ด้านเภสัชกรรม ด้านการตรวจวิเคราะห์ด้วยเทคโนโลยีการแพทย์ และด้านการดูแลรักษาสุขภาพ

● การเพิ่มศักยภาพโรงพยาบาลเครือข่ายแห่งใหม่

ตั้งแต่นั้นปี 2560 บริษัทได้เปิดให้บริการโรงพยาบาลเปาโล เกษตร ซึ่งเป็นโรงพยาบาลระดับตติยภูมิ และมีศักยภาพในการเติบโตสูง นับเป็นโรงพยาบาลในเครือแห่งที่ 44 นอกจากนี้บริษัทมีแผนเพิ่มโรงพยาบาลเครือข่ายในต่างจังหวัด อาทิ โรงพยาบาลกรุงเทพสุราษฎร์ และโรงพยาบาลกรุงเทพเชียงราย ทั้งนี้เพื่อลดความเสี่ยงจากการดำเนินงานและความเสี่ยงทางการเงินของโรงพยาบาลใหม่ดังกล่าว บริษัทจึงวางแผนทยอยเปิดโรงพยาบาลเป็นเฟส โดยจะปรับเพิ่มจำนวนเตียงตามความต้องการการรักษายาบาล ในช่วงที่ผ่านมา บริษัทได้มีการเพิ่มโรงพยาบาลเครือข่ายแห่งใหม่อย่างต่อเนื่อง บริษัทจึงมุ่งเน้นการเพิ่มศักยภาพ และความสามารถในการทำกำไรให้แก่โรงพยาบาลเครือข่ายแห่งใหม่ การดูแลคุณภาพการ

รักษาพยาบาลให้ได้มาตรฐาน และการให้ความร่วมมือกันระหว่างโรงพยาบาลในเครือข่าย เพื่อให้การรักษาพยาบาลที่มีคุณภาพ และมีประสิทธิภาพ

- **การขยายธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการรักษาพยาบาล**

รายได้จากธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการรักษาพยาบาล คิดเป็นร้อยละ 4 ของรายได้จากการดำเนินงานของบริษัท ในปี 2559 บริษัทคาดว่ารายได้จากธุรกิจเกี่ยวข้องกับการรักษาพยาบาล อาทิ ห้องปฏิบัติการทางการแพทย์และ shared services (บริษัท เนชั่นแนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด) ธุรกิจยา (เอ.เอ็น.บี และสหแพทย์เภสัช) และร้านขายยา (เซฟดริค) จะเติบโตอย่างต่อเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของความต้องการการรักษาพยาบาลในอนาคต ประกอบกับการขยายกำลังการผลิตของบริษัทในเครือเพื่อรองรับความต้องการที่เพิ่มขึ้น และเสริมสร้างการบริการด้านการรักษาพยาบาลที่ครบวงจร นับเป็นการเสริมศักยภาพการเติบโตของรายได้จากการดำเนินงานของบริษัท และเสริมสร้างโอกาสในการเพิ่มอัตราการทำกำไรในอนาคต

- **แนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน**

บริษัทจะดำเนินงานด้วยความระมัดระวังและปรับกลยุทธ์เพื่อรักษาผลการดำเนินงานและเสริมสร้างความยั่งยืนให้กับธุรกิจตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน ควบคู่ไปกับการตอบแทนและดูแลสังคมไทย บริษัทให้ความสำคัญกับการจัดทำมาตรฐานการให้บริการต่างๆ เพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทได้มอบสุขภาพที่ดีให้แก่ผู้ป่วย ปฏิบัติตามมาตรฐานความปลอดภัยและคุณภาพการรักษาพยาบาลในระดับสากล มีตัวชี้วัดและควบคุมคุณภาพอย่างเป็นรูปธรรม โดยผ่านการรับรองคุณภาพการรักษาพยาบาลในหลายระดับครอบคลุมทั้งเครือข่าย อาทิ JCI, Advanced HA และ HA นอกจากนี้บริษัทร่วมกับมูลนิธิเวชดุสิตฯ จัดกิจกรรมเพื่อสังคมอย่างต่อเนื่อง มีกิจกรรมออกหน่วยตรวจสุขภาพเพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยยากไร้และด้อยโอกาสเป็นประจำทุกเดือน “โครงการจิตอาสา” เพื่อให้บุคลากรในองค์กรได้ร่วมช่วยเหลือสังคมผ่านกิจกรรมต่างๆ เพราะบริษัทมุ่งมั่นที่จะเป็นองค์กรที่เติบโตเคียงคู่กับสังคมไทยอย่างยั่งยืนตลอดไป

- **การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม**

ในปี 2559 บริษัทไม่มีรายจ่ายเพื่อการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมตามแนวทางของ สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.)